nobilibus dominis comitibus Guerreriis eorum obsequii erga suam illustrissimam et reverendissimam 

dominationem et a dominatione sua illustrissima et reverendissima erga illos suae humanitatis hinc inde officiis 

nec non a reverendo rectore et communitate Ripaltae eorum devenerationis et grati animi argumentis humiliter 

59 

praestitis, cum idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus iter suum aripere prout 

statuerat nimis fluente caelo non |155| posset, illustrissimum dominum vicarium suum generalem delegavit et 

praemisit ad parochialem ecclesiam Sancti Vigilii episcopi et martyris Brentini pro pastorali visitatione 

inchoanda et interim cum praefatis nobilibus dominis comitibus de Guerreriis se se detinuit. Itaque 

illustrissimus dominus vicarius generalis, nulla interposita mora, ad dictam parochialem Brentini pro 

demandata visitatione habenda iter fecit.  

[A margine: BRENTINO] Eo perventus, reverenter susceptus fuit in aedibus parochialibus, ubi talari veste 

indutus, ad parochialem ecclesiam petiit, quam ingrediendo aquam benedictam sibi a reverendo rectore 

Christano Scardoni, cota et stola induto, cum aspergillo oblatam, recepit. Ecclesiam ingressus, ante altare 

maius genuflexus pias Deo preces fudit. Porro rocheto et stola indutus, processionaliter praecedente clero, 

exequias pro defunctis in coemeterio peregit, quas in ecclesia complevit. Subinde pluviali albo indutus, 

praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare 

maius in tabernaculo ligneo auro linito et in pixide in cupa argentea auro intus linita, in reliquis vero cuprea 

sub clavi |155v| custoditum. Animae sub hac cura quae sacram communionem sumunt numerantur 233, in 

totum vero numerum 350 implent, quarum duae nondum rationem reddiderunt de praecepto sacrae 

communionis in Paschate adimpleto; quapropter reverendo rectori iussum fuit ut de illis diligenter inquirant 

illasque moneat et, in casu inobedientiae, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem certiorem 

reddat. Lampas nocte dieque ardens ante sanctissimum Sacramentum manutenetur a reverendo rectore, de 

cereis vero providet societas sanctissimi Sacramenti. Ex factis perquisitionibus cognovit sanctissimum 

Sacramentum debitis temporibus renovari; cum eodem die festo Corporis Christi solemniter processionem 

fieri; pro eodem ad infirmos deferendo extare amigdalam, umbellam, duo fanalia, baldachinum aliaque 

opportuna, quae vidit et associantibus impartitas indulgentias pubblicari; demum communicatis in Paschate 

schedas distribui. His peractis, praemissis iterum adoratione, hymno et thurificatione, populo cum eodem 

Sacramento benedixit |156| illudque nonnullis utriusque sexus fidelibus pie ministravit. Porro emissa pro missa 

celebranda devota praeparatione, missam celebravit actisque Deo optimo maximo debitis gratiis, subinde 

visitavit olea sancta, in loculo ad hoc parato a cornu evangelii altaris maioris, in vasis stamneis et capsa ex 

nuce sub sera et clavi bene custodita. Quae olea sancta percipiuntur a plebe Caprini, quo tenetur hic rector 

accedere die sabbathi sancti pro conficiendo fonte. Fontem baptismatis, in fine ecclesiae a latere epistolae 

erectum, sub rastris custoditum; tria confessionalia pro sacramentalibus poenitentium confessionibus 

excipiendis. Altare maius, in mensa, gradibus et ianuis lateralibus marmoreum cum tabernaculo vero ligneo 

auro linito, divo Vigilio ecclesiae titulari dicatum, cum portatili; manutenetur a communitate et societate 

sanctissimi Sacramenti hic erecta, cui onus incumbit |156v| missraum sex quolibet anno, quod satisfit. Altare 

sancti Vigilii, ligneum cum portatili et icone, in quo celebratur ex devotione cum nulla sint missarum onera; 

manutenetur a communitate. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, marmoreum cum portatili, 

icone et effigie eiusdem beatae Mariae Virginis in lapide sculpta; manutenetur a societate dicti sanctissimi 

Rosarii, hic erecta et aggregata archiconfraternitati almae Urbis, cum bulla data Romae in conventu Sanctae 

Mariae super Minervam die 18 iunii 1641, quae confraternitas celebrare facit singulis annis missas sex. Altare 

beatae Mariae Virginis a Carmelo, ex marmoribus compactum, cum arca pariter marmorea in qua sub crystallis 

servatur effigies in ligno sculpta praedictae beatae Mariae Virginis. Altare erat alias consecratum, modo cum 

portatili et manutenetur a societate eiusdem beatae Mariae Virginis hic erecta, agregata vero 

archiconfraternitati, prout liquet ex diplomate dato Florentiae die 2 octobris 1657, quae aliquando celebrare 

facit ex devotione. Altare sancti Francisci, ligneum cum portatili, a communitate |157| manutentum. Visitavit 

sacristiam nec non sacras suppellectiles et vasa sacra pro celebratione missae sacrisque functionibus 

peragendis, parum laudabiliter tentam et provisam. Visitavit coemeterium ecclesiae a latere evangelii 

contiguum, campanile cum duabus campanis et totam ecclesiam, divo Vigilio dicatam, quae est consecrata sub 

die 29 aprilis anni 1521, quod constat ex memoria adfixa parieti cappellae beatae Mariae Virginis sanctissimi 

Rosarii exteriori in parte coemeterium versus. Quibus peractis, in aedes parochiales se se recepit, factis 

infrascriptis ordinationibus. Iam vero aliquantulum cessata pluvia, huc pervenit illustrissimus et 

reverendissimus dominus dominus episcopus, omni deveneratione ac laetitia receptus in iisdem aedibus 

parochialibus, ubi suam fixit mansionem et prandium sumpsit. Ordinata. Pes pixidis auro vel argento liniatur 

– provideatur tobalea pro usu communionis - |157v| provideatur vexillum pro associandis defunctis ad 

sepulturam – dentur opportune signa pro convocando populo ad associationem sanctissimi Sacramenti quando 

defertur ad infirmos – provideantur tria fanalia, quorum alterum maius – provideatur baldachinum albi coloris 

et parvus honorificus tronus ad usum sanctissimi Sacramenti – provideatur effigies ex marmore vel ligno 

sculpta Domini nostri Iesu Christi ressurgentis, tempore paschali ad altare maius erigenda – loculus oleorum 

sanctorum vestiatur intus panno serico violacei coloris – portatile altaris sancti Vigilii firmetur et eiusdem 
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rimulae obturentur – rastra fontis baptismatis muniantur sera et clavi – duo confessionalia muniantur crate 

ferrea cum foraminibus spissis – paramenta sacra prout indigent laudabiliter sarciantur et linteamina mundiora 

teneantur – suspendit calicem unum donec prout indiget reparetur |158| et intus auro liniatur et simul inauretur 

patena – tectum ecclesiae laudabiliter reparetur, ne pluat, sarciantur fenestrae et restauretur pavimentum. Die 

antedicta 21 iunii 1737. Convocato populo per consueta signa, illustrissimus et reverendissimus dominus 

dominus episcopus, tubarum clangoribus, campanarum sonitu et frequentibus explosionibus honoratus, sub 

baldachino a quatuor selectis viris gestato receptus, in ecclesiam parochialem Sancti Vigilii descendit, in cuius 

limine a reverendo rectore aspergillo oblato, populum aspersit aqua benedicta et thurificationis honorem ab 

eodem reverendo rectore praestitum recepit. Ecclesiam ingressus, ante altare maius pias preces fudit, altare 

ascendit et de more populo benedixit ac suam episcopalem indulgentiam de suo mandato, praemissa 

confessione, publicatam impartitus est. Ad thronum sibi paratum venit et paterna sollicitudine de doctrina 

christiana examen habuit. Itaque quis ordo, quis cultus, quaenam frequentia sit |158v| diligenter perquisivit 

expertusque est per varias interrogationes pueris et puellis factas de mysteriis fidei aliisque ad aeternam 

salutem neccessariis quomodo edocti sint; quos sufficienter instructos invenit, quod adeo sanctum et salubre 

opus eiusque frequentiam et cultum omnibus plurimum in Domino comendavit. Porro pontificalibus indutus, 

nonnullis utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit et piis numismatibus 

indulgentiam in articulo mortis ex indulto apostolico impartitus est. In aedes subinde parochiales se se recepit 

et incoenatus pernoctavit. 

[A margine: Vide sententiam in protocolo sub die 21 augusti 1737] Super supplicatione in visitatione 

parochialis Belluni per consiliarios communitatis ipsius loci praesentata, illustrissimus dominus vicarius 

generalis et cetera, auditis Ioanne Paulo Bertoldi, Dominico Pelanda et Valentino Pasini consiliariis Belluni 

supplicantibus ex una et reverendo rectore Brentini ex alia, sibi resservavit decernere et decidere quid iuris 

post eius reditum Veronam, assignando utrique parti terminum dierum quindecim ad dicendum |159| et 

producendum quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. 

[A margine: Vide sententiam in protocolo sub die 21 augusti 1737] Illustrissimus dominus vicarius generalis, 

super supplici libello in visitatione Belluni per reverendum rectorem et consiliarios ipsius loci porrecto 

auditisque praedictis reverendo rectore, Ioanne Paulo Bertoldi, Dominico Pelanda et Valentino Pasini 

consiliariis Belluni supplicantibus ex una et reverendo rectore Brentini ex alia, sibi resservavit decernere et 

decidere quid iuris et cetera post eius reditum Veronam, assignando utrique parti terminum dierum quindecim 

ad dicendum et producendum quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. 

Die sabbathi 21 iunii 1737. Honorifice sub baldachino ut ante receptus, illustrissimus et |159v| reverendissimus 

dominus dominus episcopus ecclesiam parochialem adivit, quam per consuetas coeremonias ingressus est. 

Ante altare maius pias preces Deo optimo maximo fudit piamque emisit praeparationem pro celebratione 

missae; sacerdotalibus inde indutrus, sacrosanctum missae sacrifitium peregit et paterna sua caritate 

quamplures utriusque sexus christifideles sacra Communione refecit. Actis vero Deo optimo maximo debitis 

gratiis, aliquibus utriusque sexus christifidelibus petentibus Confirmationis sacramentum ministravit nec non 

piis numismatibus indulgentiam in articulo mortis ex indulto apostolico impartitus est. Interim illustrissimus 

dominus vicarius generalis diligenter perquisivit informationesque sumpsit de vita, moribus et diligentia in suo 

munere fungendo reverendi rectoris aliorumque sacerdotum a fide dignis hominibus communitatis et bene 

relatum fuit. Comparuit admodum reverendus dominus Christanus Scardoni, sacerdos de Roboreto Veli, rector 

huius parochialis ecclesiae Sancti Vigilii de Brentino et ostendit bullas episcopales huius sui beneficii, per 

concursum obtenti iuxta formam |160| sacri Concilii tridentini, datas die 4 martii 1713; ostendit quoque libros 

parochiales baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum ac status animarum et ordinatum fuit ut infra. Similiter 

praesentavit policeas iuxta aedictum, in fine huius libri sub littera P repositas. Ordinata. Sacerdotes et clerici 

non admittantur ad levandum e sacro fonte nisi cum licentia episcopali in scriptis exhibenda et in filo servanda. 

Perquisivit an adsint publici peccatores, adulteri, uxurarii, haeretici vel suspecti de haeresi et duos tantum 

habuit adesse in Pascate inconfessos, de quibus ante dictum fuit. Expertus est obstetricem Dominicam viduam 

quondam Ioannis Iacobi Andreis de Brentino aetatis suae annorum 50 circiter de sacramento baptismatis in 

casu neccessitatis conferendo et bene instructam invenit. Comparuerunt reverendus dominus Hieronymus 

Dominicus Salvetti, sacerdos de Brentino aetatis suae annorum 38, confessarius cum mandato hodie ad annum 

confirmato; |160v| reverendus dominus Sebastianus Sabainus de Caprino sacerdos, modo cappellanus ecclesiae 

Sanctae Mariae a Corona sub Brentino aetatis suae annorum 32; reverendus dominus Ioannes Franciscus 

Vallicella, sacerdos de Alphaeto, modo cappellanus ut supra aetatis suae annorum 29; reverendus dominus 

Michael Coltri, sacerdos de Pazzono, cappellanus praedictae beatae Mariae Virginis aetatis suae annorum 41 

circiter, confessarius cum mandato ad annum die 18 iulii 1736 confirmato. Qui, debita cum reverentia, eorum 

ordinum requisita et respective mandata ostenderunt, visa et restituta. Porro illustrissimus et reverendissimus 
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dominus dominus episcopus, delegata visitatione simplicis ecclesiae beatae Mariae Virginis a Cereale infra 

limites Brentini hodie a prandio per suum illustrissimum dominus vicarium generalem facienda, de more cum 

recitatione De Profundis, suam pastoralem visitationem huius parochialis ecclesiae Brentini absolvit et clausit. 

Subinde ad aedes parochiales se se restituit et prandium sumpsit. |161| Die antedicta 22 iunii 1737 post 

prandium. [A margine: Beata Maria Virgo a Cereali] Illustrissimus dominus vicarius generalis, ut ante 

delegatus, equitando se contulit ad visitandam simplicem ecclesiam sub invocatione beatae Mariae Virginis a 

Cereali in contrata Preabochi, infra limites parochialis ecclesiae Sancti Vigilii de Brentino, quae de omnibus 

manutenetur a communitate seu contrata Preabochi, ex redditibus bonorum eiusdem ecclesiae, quae eadem 

contrata possidet, quique si non sint satis ipsamet contrata supplet. Duo ibi vidit et visitavit altaria, scilicet: 

altare maius ligneum cum icone pariter ligneo et cum portatili, in quo duo sunt legata: alterum missae 

quotidianae, assignatae a quondam nobilibus Francisco et Augustino Brenzoni, quibus satisfit per reverendum 

dominum Christophorum Berghi, sacerdotem de Iudicaria tridentinae diaecesis cum suis dimissorialibus ad 

beneplacitum concessis, stipe percepta a nobili domino Vincentio Sanguinetto, successore dictorum quondam 

nobilium de Brenzonis; alterum missarum trium in qualibet hebdomada, institutum a quondam nobili domina 

|161v| Laura Brenzoni Sanguinetti; ad harum missarum officiaturae titulum promotus fuit reverendus dominus 

Petrus Biroli, cuius loco illas celebrat reverendus dominus Hieronymus Dominicus Salvetti. Altare sancti 

Nicolai seu beatae Mariae Virginis Gratiarum, pariter ligneum cum icone et portatili, ut supra a communitate 

seu contrata Preabochi manutentum. Vidit sugestum, in quo aliquando concionatur feria sexta Quadragesimae 

ex devotione dictae comunitatis seu contratae. Duo vidit sepulcra, in quorum altero humatum est cadaver 

quondam reverendi domini Hieronymi Magnagnoti anno 1712 et in altero cadaver quondam nobilis dominae 

Laurae viduae quondam nobilis domini Francisci de Brenzonis anno 1713. Visitavit confessionale pro 

excipiendis sacramentalibus poenitentium confessionibus, in dicta ecclesia de licentia reverendi rectoris 

existens. Visitavit parvam sacristiam, a latere evangelii erectam et in ea sacras suppellectiles et vasa sacra pro 

celebratione missae, sufficienter provisam |162| Vidit coemeterium contiguum dictae ecclesiae, in quo 

cadavera defunctorum dictae contratae humantur. Ordinata. Sacrae suppellectiles prout indigent laudabiliter 

sarciantur et decentiori cura teneantur.  

Decretum. Comparuerunt homines dictae comunitatis seu contratae Preabochi et exposuerunt opportunum fore 

ad animarum salutem si in dicta ecclesia exercitium doctrinae christianae diebus festis haberi possit, de qua re 

humiliter supplicaverunt. Exposuerunt quoque campos quatuor cum prato de ratione dictae ecclesiae, a 

praedicta comunitate seu contrata possessos, ab ipsa quidem cum praesentia reverendi rectoris Brentini affictari 

per pubblicum incantum, sed neminem elligi et deputari qui affictus exigat, quod cum in damnum cedat, de 

opportuno remedio insteterunt. Demum exposuerunt diebus rogationum distributionem |162v| fieri panis et vini 

et congruum esse, si quid superest, quartam partem eidem communitati seu contratae spectare, quod cum non 

servetur, reverenter insteterunt dictam quartam partem panis et vini eidem communitati seu contratae assignari 

et decerni et ita et cetera. Illustrissimus et cetera super antescriptis expositis et postulatis decrevit audiendum 

esse reverendum rectorem Brentini, quo audito productisque per dictos homines iuribus quibus et cetera, 

resservavit sibi dicere et decernere quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Quibus habitis et cetera. 

Porro absoluta pastorali sua visitatione parochialis ecclesiae Brentini, illustrissimus et reverendissimus 

dominus dominus episcopus statutum iter pro hac die ad parochialem ecclesiam Sancti Laurentii Piscantinae, 

receptis prius a reverendo rectore, clero et populo dicti loci Brentini eorum devenerationis gratique animi 

argumentis illisque benedictis, arripuit. Laetabundus Piscantinae populus occurrit et in primis militum agmina 

ordinate |163| disposita, militari apparatu tubis et frequentibus explosionibus, suam illustrissimam et 

reverendissimam dominationem susceperunt; deinde procerssionaliter populi devoto ac pio apparatu, una cum 

admodum reverendo archipresbytero et multo clero summo gaudio laudes spirituales decantantes; sic 

honorifice multa deveneratione susceptus et associatus, ad aedes parochiales ductus fuit, in quibus suam fixit 

mansionem; populo hinc inde genuflexo ac de eius adventu laetanti paterno amore benedixit. Post parum morae 

in praedictis aedibus deveneratus fuit ab admodum reverendo domino Rainerio Vicentino archipresbytero, 

clero dignoribusque communitatis viris, quibus humanissime correspondit et quieti se tradens pernoctavit.  

[A margine: PESCANTINA] Die dominico 23 iunii 1737. Hac mane, volens illustrissimus et reverendissimus 

dominus dominus episcopus suum solemnem habere in ecclesiam parochialem ingressum, omnibus recte 

dispositis maximoque illuc convocato populo, sub baldachino a digniorìbus communitatis viris gestato 

receptus, deosculata cruce sibi ab admodum reverendo |163v| archipresbytero oblata in limine domus 

parochialis honorifice apparatae, processionaliter consueto Benedictus cantico decantato, parochialem 

ecclesiam Sancti Laurentii Piscantinae adivit. In limine portae maioris sistens, aspergillo a reverendo 

archipresbytero porrecto populum aqua benedicta aspersit et thurificationis honorem ab eodem archipresbytero 

praestitum recepit. Ecclesiam subinde solemniter ingressus est. Ante altare maius genuflexus, preces Altissimo 
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fudit; interim consuetis peractis, altare ascendit et post antiphonam, Sancti Laurentii titularis decantata 

oratione, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitus est. Ad 

sibi paratum tronum venit et, violaceis indutus paramentis, consuetas persolvit exequias in ecclesia et 

coemeterio pro defunctis. Depositis violaceis sumptisque apparamentis albi coloris, praemissis adoratione, 

hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in |164| tabernaculo 

marmoreo et pixide argentea intus deaurata sub sera et clavi tute et perpolite tentum. Sub hac cura animae quae 

sacram communionem suscipiunt 2000 numerantur, in totum autem 3800 computantur; lampas ante 

sanctissimum Sacramentum nocte dieque accensa manutenetur ab admodum reverendo archipresbytero; 

communitas vero providet de cereis. Habuit ex factis perquisitionibus sanctissimum Sacramentum debitis 

temporibus renovari; cum eodem die festo Corporis Christi honorificam et solemnem fieri processionem; 

omnia neccessaria et opportuna extare, scilicet baldachinum, umbellam, sex fanalia, parvam pixidem, 

turibulum aliaque decore parata, quae vidit, pro honorifica associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos; 

quod dum contingit defferi, convocatur populus pro ipso associando et associantibus impartitae indulgentiae 

publicantur. Extat societas sanctissimi Sacramenti, quae una cum communitate manutenet cereos pro 

Sanctissimo et intortitia. |164v| Meditatur tamen eamdem societatem meliorem in formam redigere ad maiorem 

Dei cultum. His actis, iterum praemissis adoratione, hymno et thurificatione, cum sanctissimo Sacramento 

populo benedixit et sanctissimum Eucharistiae sacramentum quampluribus utriusque sexus fidelibus 

ministravit. Reposito sanctissimo Sacramento, tronum acsendit ibique piam pro missa celebranda emisit 

praeparationem; sacerdotalibus vero indutus, honorifica pompa sacrosanctum missae sacrifitium peregit et 

subinde eucharistico Pane iterum nonnullos utriusque sexus christifideles refecit. Porro actis Deo optimo 

maximo gratiis, properata iam hora, in aedes parochiales se se recepit et prandium sumpsit. Die antedicta 23 

iunii 1737 post prandium. Statuta hora per consueta signa convocato populo pro pio doctrinae christianae 

exercitio habendo, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, sub baldachino ut ante 

receptus honorificeque associatus, in parochialem ecclesiam descendit; qua per solitas coeremonias ingressa, 

|165| ante altare maius genuflexus pias Deo preces fudit. Subinde doctrinae christianae examini vacavit et 

quisnam cultus, quae diligentia et frequentia et quisnam ordo sit tam proficui et neccessarii operis recognovit. 

Porro quomodo edoctus sit populus et quae eiusdem peritia per examen perquisivit. Itaque et pueros et puellas 

atque adultos per multas interrogationes de mysteriis fidei aliisque principalioribus rebus ad aeternam salutem 

neccessariis bene edoctos cum gaudio animi sui invenit, ob comendabilem diligentiam admodum reverendi 

archipresbyteri; omnibus vero tam sanctum et salutare opus plurimum in Domino comendavit, ut per 

diligentem cultum ac frequentiam animarum fructus ad maiorem Dei gloriam magis magisque in dies sucrescat. 

Hoc pio exercitio expleto, pontificalibus indutus afluenti utriusque sexus populo Confirmationis sacramentum 

magno cum incomodo magnoque amore ministravit. Defatigatus, in aedes parochiales se se recepit et quieti se 

|165v| aliquantoque post pastorales suos labores asumens visitavit: [a margine: san Rocco] publicum oratorium 

sub titulo Sancti Rochi, in platea Piscantinae erectum, de ratione communitatis, ubi extat societas sub 

invocatione eiusdem sancti Rochi et sancti Michaelis arcangeli, a qua et communitate de omnibus manutenetur. 

Ibi unicum vidit et visitavit altare marmoreum cum portatili, super quo extat custodia, de licentia admodum 

reverendi archipresbyteri, in cuius manu servatur clavis, ad usum confratrum in solemnitatibus dictae 

confraternitatis. Ex legato quondam Antonii Peroni celebrat semel in mense archipresbyter et semel pariter in 

mense ex legato Rabuese; cappellanus vero dictae confraternitatis est reverendus dominus Franciscus Pontara, 

cum onere missarum septuaginta duarum. Aliud extat onus duorum officiorum in hebdomada sancta, alterum 

feria secunda et alterum feria tertia, ex legato praedicti Antonii Peroni. Visitavit quoque locum superiorem 

cum altare pariter marmoreo portatili munito, divo Rocho dicato, |166| ubi conveniunt confratres diebus festis, 

officium beatae Mariae Virginis aliasque pias orationes recitaturi iuxta eorum regulas et capitula approbata. 

Confratres implent modo numerum centum et induunt cappas nigri coloris gaudentque indulgentiis et gratiis 

ex aggregatione archiconfraternitati sancti Rochi de Urbe diei 6 octobris 1637. In supradicto oratorio retro 

altare in choro visitavit apparamenta et vasa sacra pro sacro faciendo, de quibus bene esse provisum cognovit 

et nihil ordinandum invenit. Actis itaque a confratribus cum deveneratione gratiis, idem illustrissimus et 

reverendissimus praesul se contulit ad visitandum: [a margine: Beata Maria Vergine Adolorata] publicum 

oratorium recenter a quinque circiter annis piorum eleemosynis a fundamentis erectum sub invocatione beatae 

Mariae Virginis Adoloratae. Est formae octangularis eleganter constructum et perpolite tentum, cum altari 

marmoreo portatili munito, patrocinio beatae Mariae Virginis dicato; in quo effigies beatae Mariae Virginis in 

muro picta multae devotionis |166v| in decenti et honorifica area sub crystallis custoditur. Hic celebratur missa 

ex devotione tantum. Dictum oratorium et altare abundanter manutenetur piorum eleemosynis; ad custodiam 

eiusdem oratorii invigilat devotus heremita tertii ordinis sancti Francisci, frater Bonaventura Venturini aetatis 

suae annorum 50 circiter, de licentia episcopali ostensa, visa et restituta, qui inhabitat domum contiguam. 
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Visitavit duo confessionalia, ibi existentia de licentia et pro usu admodum reverendi archipresbyteri pro 

sacramentalibus christifidelium confessionibus excipiendis. Visitavit sacristiam contiguam, a latere epistolae 

et ibi sacras suppellectiles et vasa sacra, quam bene provisam invenit. Visitantes hoc oratorium die festo 

Patrocinii beatae Mariae Virginis et ibi confessi et communicati, iuxta mentem summi pontificis orantes 

fruuntur indulgentia plenaria, ut ex brevi pontificio diei 21 aprilis 1731 ad septennium concesso. Quibus 

habitis, cum nihil ordinandum invenerit, ad |167| aedes parochiales se se restituit et pernoctavit. Die lunae 24 

mensis iunii 1737. Illustrissimus dominus vicarius generalis, summo mane a lecto surgens, in paratam rhedam 

ascendit et ad visitandas infrascriptas ecclesias seu oratoria se contulit. Itaque visitavit: [a margine:Beata 

Vergine Maria dell’Ospedaletto] simplicem ecclesiam seu publicum oratorium sub invocatione Purificationis 

beatae Mariae Virginis nuncupatae dell’Ospedaletto, infra limites parochialis ecclesiae Piscantinae erectum, 

de ratione nobilis domini comitis Georgii de Lisca, qui oratorium ipsum manutenet et onera legatorum missae 

unius singulis diebus festis et bis in qualibet hebdomada adimplere facit, cum possideat praedia contigua, 

dictae celebrationi et manutentioni obnoxio. Unicum extat altare, in mensa marmoreum in reliquis ligneum 

cum portatili et icone, in quo onera praedicta adimplentur per reverendum dominum Georgium Salaorni, 

sacerdotem de Velo aetatis suae annorum 40 circiter. Festum Purificationis beatae Mariae Virginis magno 

populorum concursu solemnizatur et utriusque sexus christifideles huc visitaturi |167v| et praecaturi accedentes 

dicto die festo indulgentia plenaria fruuntur, ex brevi apostolico die 23 decembris 1734 ad septemnium 

concesso. Vidit sacram reliquiam subuculae beatae Mariae Virginis in theca crystalina argento filograna 

circumornata repositam intusque sigillatam, alias in curia episcopali repositam. Vidit confessionale, de licentia 

admodum reverendi archipresbyteri existens pro sacramentalibus fidelium confessionibus excipiendis. 

Visitavit sacristiam, a cornu epistolae erectam et ibi sacras suppellectiles ac vasa sacra, de quibus est 

abundanter provisa. Vidit campanile cum duabus campanis ac totam ecclesiam, picturis circum ornatam in 

muro depictis, passionem Domini nostri Iesu Christi rapresentantibus. Visitavit locum contiguum cum quatuor 

lectis ad usum hospitalis inservientem, in quo pro dormitione hospitantur peregrini teutonici transeuntes e 

Germania in Italiam. Quibus habitis et cetera. Visitavit publicum oratorium seu simplicem ecclesiam |168| [a 

margine: Santa Lucia] divae Luciae dicatam, infra limites parochialis ecclesiae Piscantinae sitam, iurisdictionis 

tamen spiritualis et temporalis episcopatus Veronae, a quo et piorum eleemosynis manutenetur. Unicum 

habetur altare marmoreum cum portatili et imagine eiusdem divae Luciae ex ligno sculpta. Hic celebratur 

singulis diebus festis, stipe tradita ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo pro tempore, 

dicitur ex obligatione episcopatus, sed revera ignoratur an ex obligatione an potius ex pia antistitum 

consuetudine. Cappellanus modo est reverendus dominus Franciscus Dompieri, sacerdos de Piscantina aetatis 

suae annorum 26. Haec ecclesia est consecrata, sed ignoratur dies consecrationis. Habetur campanile cum 

unica campana et coemeterium contiguum, in quo tumulantur cadavera inhabitantium in dicto loco. Visitavit 

sacristiam retro altare existentem et sacras suppellectiles ac vasa sacra, de quibus sufficienter est provisum. In 

domo contigua haeremitica inhabitat devotus heremita |168v| tertii ordinis sancti Francisci, frater Michael 

Bonetti, aetatis suae annorum 58, qui de licentia episcopali invigilat ad custodiam dictae ecclesiae. Quibus 

habitis et cetera. [A margine: San Michel] Visitavit simplicem ecclesiam seu pubblicum oratorium sub titulo 

Sancti Michaelis, in contrata de Arcè infra limites parochialis ecclesiae Piscantinae erectum, quod gubernatur 

et manutenetur a societate sanctorum Michaelis et Rochi de Piscantina praedicta, ex redditibus huiusmodi 

oratorii perceptis a prato et aliquibus moris iacentibus circum ipsam ecclesiam et ex redditibus et pietate 

confratrum antedictae societatis, quoties redditus praenarrati non sufficiant. Unicum ibi vidit et visitavit altare 

cum portatili et icone, quod ex marmoribus reedificatur et in mensa iam constructum est. Hic ex devotione 

celebratur singulis diebus festis, cuius celebrationis cappellanus est reverendus dominus Thomas Sebastiani, 

sacerdos de Arcetto praedicto aetatis suae annorum 30 circiter. Unica extat campana. |169| Retro altare visitavit 

sacras suppellectiles et vasa sacra pro sacrificio missae, de quibus sufficienter provisum esse vidit. Quibus 

habitis, ad aedes parochiales se restituit et, una cum illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo, 

negotiis pastoralis visitationis vacavit. Illustrissimus vero et reverendissimus dominus dominus episcopus, 

honorifice ut ante sub baldachino receptus et associatus, ad parochialem ecclesiam venit; quam per consuetas 

ceremonias ingressus est et, ante altare maius facta sanctissimi Sacramenti adoratione, piam pro celebratione 

missae praeparationem emisit; sacerdotalibus paramentis indutus, sonantibus organis tubisque clangentibus, 

sacrosanctum missae sacrifitium peregit et suis manibus paterno amore nonnullos utriusque sexus christifideles 

sacra Communione refecit. Porro actis Deo optimo maximo debitis gratiis, suae pastoralis visitationis muneri 

incumbens, visitavit, praemissa thurificatione, sacram reliquiam, de ligno scilicet sanctissimae Crucis Domini 

nostri Iesu Christi, in parva crystallina cruce argento |169v| ornata custoditam, quam munitam invenit sigillo 

et suo pubblico documento diei 12 martii 1735, in hac curia episcopali Veronae recognito. Sacras reliquias, 

scilicet sacram particulam subuculae beatae Mariae Virginis, in theca crystalina servatam; sacram particulam 
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ex fune sancti Antonii patavini, in theca crystalina custoditam; sacras particulas ex ossibus sancti Laurentii 

levitae et martyris, in theca ex auricalco repositas. Quas sacras reliquias suis documentis munitas visis et 

restitutis recognovit et vidit arcam a latere epistolae altaris maioris eleganter constructam et stucchis ornatam, 

in qua eaedem sacrae reliquiae sub clavi custodiuntur. Visitavit olea sancta, in simili arca a cornu evangelii 

altaris maioris in vasis argenteis et stamneis sub clavi bene custodita, quae Veronae a cathedrali quotannis 

percipiuntur. Sacrum fontem baptismalem, in cappellula a latere evangelii versus finem ecclesiae et ianuam 

|170| maiorem erectum, rastris ferreis clausum et sub clavi custoditum. Altare maius, ex marmoribus 

elaboratum cum portatili et icone in choro existens, recenter stucchis ornato; manutenetur a communitate et 

nullum missarum onus ibi adesse assertum fuit. Retro altare vidit chorum scamnis nuceis circum ornatum. 

Altare alias sanctorum Petri, Pauli et Hieronymi, modo sancti Ignatii Loiolae ligneum cum portatili, olim de 

ratione nobilium dominorum comitum de Sancto Sebastiano, ad praesens vero de ratione domini Ioannis 

Baptistae Salvi, ad quem manutentionis onus spectat. Ibi celebratur ex devotione, cum non constet missarum 

legata extare. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii ex marmoribus constructum, cum portatili et 

effigie beatae Mariae Virginis ex ligno sculpta, in arca marmorea sub crystallis honorifice servata. Hoc altare 

manutenetur a societate eiusdem beatae Mariae Virginis, quae habet redditus et onera ut in policea exhibita, 

|170v| videlicet: affictum ducatorum 25 cum onere missarum sex quolibet anno, ex legato quondam 

Bartholomaei Butturini; affictum ducatorum 25 cum onere missarum trium singulis annis, ex legato quondam 

Heremitae Iacopini; affictum librarum 29.4.6 cum onere officii missarum 12 ex legato qundam Rasoli, super 

quo, cum aliquando contingant expensae ob renovationem investiturae capitalis ita ut redditus oneri non 

equivaleat, de opportuno remedio ut in dicta policea sub littera Q reposita institum fuit. Illustrissimus vero et 

reverendissimus praesul decrevit ut testamentum et opportuna documenta exhibeantur, quo facto decernet 

quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Altare sancti Laurentii et sancti Nicolai, marmoreum cum 

portatile et icone nec non effigie sancti Nicolai ex ligno sculpta auro linita; de omnibus decore manutenetur a 

societate sancti Laurentii et ab arte nautica seu societate sancti Nicolai dicti loci Piscantinae, in quo celebratur 

ex devotione. Altare sanctorum Antonii, Caroli et Ioannis Baptistae, marmoreum |171| cum portatili et icone, 

de ratione communitatis Piscantinae, a qua de omnibus manutenetur. Ex legato quondam Ioannis Peroni, in 

actis Turrisendi 1726, hic singulis diebus festis celebratur missam, quam modo celebrat reverendus dominus 

Bartholomaeus Biasi, sacerdos de Piscantina; de dicto vero legato constat ex lapide muro affixo a latere dicti 

altaris. Quoad officiaturam, admodum reverendus archipresbyter habet onus missarum sexaginta ex legato 

Dusi, ut patet ex lapide in nova sacristia, ad futuram et perpetuam rei memoriam apposito. Visitavit 

confessionalia, in ecclesia disposita pro excipiendis paenitentium sacramentalibus confessionibus; totam 

ecclesiam et coemeterium ante ecclesiam existens; nec non vidit organa et sugestum, in quo tempore 

Quadragesimae concionatur per ellectum et missum ab illustrissimo et reverendissimo domino domino 

episcopo veronensi. Porro haec ecclesia parochialis Piscantinae est sub titulo Sancti Laurentii neque est 

consecrata, cum nullum signum nullumque documentum ac memoria id doceat. |171v| Visitavit sacristiam, a 

latere evangelii altaris maioris sitam, quae adhuc est in aedificatione viditque ac visitavit sacras suppellectiles 

ac vasa sacra pro celebratione missae sacrisque functionibus peragendis, de quibus abunde provisum esse 

cognovit. Quibus absolutis, hora iam properata, in aedes parochiales se se recepit et prandium sumpsit. Die 

antedicta 24 iunii 1737 post prandium. Multo affluente populo, vesperis solemniter decantatis a clero huius 

parochialis Piscantinae, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, cum quamplurimi 

utriusque sexus christifideles Confirmationis sacramentum peterent, honorifice sub baldachino receptus, ad 

ecclesiam venit, qua de more ingressa et Altissimo piis precibus fusis, pontificalibus indutus fuit et dictum 

Confirmationis sacramentum magno cum labore et amore ministravit. Defatigatus, ad aedes parochiales 

reversus est et aliquantulum quieti indulsit. Subinde recreationis gratia multo praeeunte et subsequente populo, 

ad suae iurisdictionis episcopalis in spiritualibus et temporalibus |172| locum Sanctae Luciae de Pullo se 

contulit. Porro ad aedes parochiales restitutus, incoenatus pernoctavit. Die martis 25 mensis iunii 1737. 

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, priusquam personali huius cleri visitationi 

vacaret, sua pietate motus, decantatae missae solemni pompa interesse voluit et aliquibus utriusque sexus 

christifidelibus humiliter petentibus suo paterno amore Confirmationis sacramentum ministravit. His peractis, 

ad domum parochialem se se restituit et, suae pastorali visitationi vacando, pro tribunali sedit, coram quo 

comparuit admodum reverendus dominus Raynerius Vicentini, sacerdos veronensis aetatis suae annorum 63 

circiter, archipresbyter huius parochialis ecclesiae Sancti Laurentii de Piscantina, quam obtinuit per concursum 

iuxta formam sacri Concilii tridentini cum bullis episcopalibus diei 17 iunii 1707, quas ostendit et simul 

ostendit libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum et status animarum, bene tentos ac 

dispositos. Insuper praesentavit policeas iuxta aedictum, |172v| quae in fine huius libri sub littera Q repositae 

sunt. Interrogatus vero de suo clero et populo, de omnibus bona verba dedit. Subinde comparuerunt infrascripti 
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sacerdotes et clerici, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem devenerantes, qui sua requisita et 

mandata respective ostenderunt, scilicet: reverendus dominus Dominicus Danesi, sacerdos de Piscantina 

aetatis suae annorum 41 circiter, confessarius cum mandato ad annum concesso. Reverendus dominus 

Matthaeus Cavatoni, sacerdos de Piscantina aetatis suae annorum 41 circiter, confessarius cum mandato ad 

annum concesso. Reverendus dominus Buttura Ventura Butturini de Piscantina, aetatis suae annorum 33 

circiter. Reverendus dominus Franciscus Pontara, sacerdos confessarius cum mandato ad annum aetatis suae 

annorum 34 circiter. Reverendus dominus Ioannes Bellotti, simplex sacerdos de Piscantiana aetatis suae 

annorum 32. Reverendus dominus Franciscus Dompieri, simplex sacerdos de Piscantina aetatis suae annorum 

26 circiter. Reverendus dominus Dominicus Bonzanini, simplex sacerdos de Piscantina aetatis suae annorum 

33. Reverendus dominus Antonius Pinaroli, simplex sacerdos de Piscantina aetatis suae annorum 24. 

Reverendus dominus Laurentius Quarella, simplex sacerdos de Piscantina aetatis suae annorum 24. 

Reverendus dominus Nicolaus Calabrese, simplex sacerdos de Piscantina aetatis suae annorum 24 circiter. 

Reverendus dominus Thomas Sansebastiani, simplex sacerdos de Piscantina aetatis suae annorum 31 circiter. 

Reverendus dominus Dominicus Benvenuti, simplex sacerdos de Piscantina aetatis suae annorum 35. 

Reverendus dominus Dominicus Pornè, de Piscantina, simplex sacerdos aetatis suae annorum 24. Reverendus 

dominus Bartholomaeus Biasi, simplex sacerdos de Piscantina, aetatis suae annorum 33. Reverendus dominus 

Ioannes Baptista Ganassini, de Piscantina, confessarius cum mandato ad annum aetatis suae annorum 33 

circiter. Reverendus dominus Franciscus Oliboni de Piscantina sacerdos, |173v| cappellanus curatus de Bure, 

cum mandato ad annum, aetatis suae annorum 30 circiter. Reverendus dominus Bernardus Giacopini de 

Piscantina aetatis suae annorum 46 circiter, sacerdos a divinis suspensus et cetera; quem a suspensione, attentis 

relationibus et attestationibus admodum reverendi archipresbyteri, liberavit, cum hoc tamen quod solvat 

ducatos viginti fabricae cathedralis applicatos et per decem dies peragat exercitia spiritualia. Venerabilis 

clericus diaconus Laurentius Quarella de Piscantina, aetatis suae annorum 24 circiter. Venerabilis clericus 

diaconus Simon Peroni de Piscantina, aetatis suae annorum 23 circiter. Venerabilis clericus subdiaconus 

Antonius Butturini de Piscantina, aetatis suae annorum 22 circiter. Venerabilis clericus subdiaconus Franciscus 

Benvenuti de Piscantina, aetatis suae annorum 22 circiter. Venerabilis clericus subdiaconus Ioseph Zanoni de 

Piscantina, aetatis suae annorum 22 circiter. Venerabilis clericus in habitu Ioannes Maria, f ilius domini 

Federici Bonvicini de Piscantina aetatis annorum 17 circiter. |174| Venerabilis clericus in habitu Laurentius 

filius Francisci Bernardoni de Piscantina, aetatis annorum 20 circiter. Demum a fide dignis testibus diligentes 

informationes sumpsit de vita et moribus sacerdotum et clericorum dicti loci nec non admodum revererendi 

archipresbyteri ac de eius diligentia in parochiali munere fungendo, de quibus omnibus bene relatum fuit ac 

praecipue multa cum laude de admodum reverendo archipresbytero. Quapropter, cum et ipse occularitet 

cognoverit merita eiusdem admodum reverendi archipresbyteri, decrevit ut sequitur. Cum nobis in hac nostra 

visitatione parochialis ecclesiae de Piscantina inotescant merita admodum reverendi domini Rainerii Vicentini, 

eiusdem ecclesiae archipresbyteri, ob praestitam curam per triginta annos multa diligentia, zelo et amore et 

volentes ipsius meritis aliquo praemio respondere, eumdem adeo benemeritum archipresbyterum Rainerium, 

de cuius fide, scientia et prudentia plurimum in Domino confidimus, motu proprio in vicarium nostrum 

foraneum cum omnibus honoribus et oneribus quibus vicarii nostri foranei utuntur et fruuntur elligimus |174v| 

et deputamus, suae parochialis ecclesiae illam a subiectione vicariae foraneae Palatioli subtrahendo et ipsi 

subiiciendo cum omnibus eius curatis, cappellanis, sacerdotibus et clericis, mandantes relaxari mandatum in 

forma et  cetera et ita et cetera, omni et cetera. Quibus absolutis, prandium sumpsit. Die antedicta 25 iunii 

1737. Clausa de more sua pastorali visitatione receptisque cum veneratione multiplicibus admodum reverendi 

archipresbyteri, cleri et populi Piscantinae amoris et grati animi monumentis de paterna visitatione huic 

parochiali suisque animabus impartita, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, 

postquam benigne omnibus corresponderit hortatusque fuerit ut enixe in vinea Domini laborent pro maiori Dei 

gloria animarumque profectu, sua beneditione impartita, cymbam honorifice sibi paratam, inter communes 

populorum aplausus, cum sua familia conscendit et Veronam iter direxit suaeque ressidentiae incolumen – Deo 

dante – se se restituit.  

|175| Termini generales assignati pro exequendis ordinationibus. Pro illis quae spectant ad sacramenta 

terminum statuit duorum mensium. Quatuor pro illis quae sacristiam et altaria respiciciunt. Sex vero pro illis 

quae fabricam et ecclesiam concernunt. 

Taxa. Pro quaque persona et quoque pasto lirazze 2; pro quoque equo et quaque die, lirazze 1.10. 

Et expeditae fuerunt copiae ordinationium cuilibet reverendo paroco, ad hoc et cetera. 
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[Nota: da questo punto iniziano le pagine di documenti presentati dai rispettivi parroci; sul manoscritto sono 

prive di numerazione, perché si tratta di fascicoli distinti. Per favorire la lettura, si è provveduto ad una 

numerazione a matita, senza calcolare le numerose pagine bianche] 

|176| AA – Parochialis ecclesiae Sanctae Mariae de ALBARETO 

|177| Relatio parochialis ecclesiae Sanctae Mariae Albareti veronensis diaecesis. Die 3 maii 1737 in visitatione 

praedictae parochialis Albareti producta fuit per admodum reverendum dominum Michaelem Sasselli, sacrae 

theologiae doctorem, archipresbyterum eiusdem parochialis Albareti, parendo et cetera. 

|178| 1737. Pieve d’Albaretto e sua rellacione. Poiché il Signor, per sua divina misericordia, si è degnato 

concedere a me il vedere terminata la nuova chiesa della mia pieve d’Albaretto, così ho stimato mio debito 

supplichare l’illustrissimo e reverendissimo monsignor Giovanni Bragadino vescovo di Verona portarsi a 

solenemente benedirla, nel quale incontro ho fatta anche istanza perché siegua la pastorale visita, della quale 

sembrava a me fosse bisogno per gloria d’Iddio, salute delle anime e beneficio della Chiesa stessa. Esauditi i